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정일여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 967,893,000

2019학년도 정일여자중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 총액은 세입 · 세출 각각 640,660,000원을 세입 · 세출 각각 967,893,000원으로 한다.

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 967,893 640,660 327,233 51.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,040 0.5

학생복지/교육격차 해소 199,618 492,136 50.8

기본적 교육활동 74,810 147,572 15.2

선택적 교육활동 30,399 53,351 5.5

교육활동 지원 4,400 40,242 4.1

학교 일반운영 16,506 227,552 23.5

학교 재무활동 1,500 2,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 36,250 36,250 3.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 284,302 631,591 65.2

이전수입 기타이전수입 37 37 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 275,681 28.4

자체수입 행정활동수입 -230 1,960 0.2

기타수입 전년도이월금 6,874 22,374 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 667,878 347,289 320,589

1.지방자치단체이전수입 36,250 0 36,250

1.비법정이전수입 36,250 0 36,250

1.기초지방자치단체전입금 36,250 0 36,250

1.기타법령근거보조금(

기초)
12,250 0 12,250

(성립전)예술로 정읍아이 키우기 지원사업 보조

금 : 12,250,000원×1교=
12,250,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
24,000 0 24,000

(성립전)2019년 전북의 별 육성사업 보조금 : 

15,000,000원×1교=
15,000,000

(성립전)Coding 교육 지원사업 보조금 : 

9,000,000원×1교=
9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 631,591 347,289 284,302

1.교육비특별회계전입금수입 631,591 347,289 284,302

1.학교회계전입금 631,591 347,289 284,302

1.학교운영비전입금 347,289 347,289 0

2.목적사업비전입금 284,302 0 284,302
(성립전)수학나눔학교 운영비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)시설관리 업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)교육복지운영비 : 32,800,000원 × 1교

 =
32,800,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 196,000원 

× 1교 =
196,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(14,362,000원 × 1교) - 196,000원 =
14,166,000

(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 33,600,000원 

× 1교 =
33,600,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

21,800,000원 × 1교 =
21,800,000

도시지역방과후학교운영비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)악기교육운영비 : 3,250,000원 × 1교 

=
3,250,000

(성립전)학교예술교육지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)지역연계특색프로그램운영 : 8,400,000

원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)전북형자유학기제운영 : 19,000,000원 

× 1교 =
19,000,000

꿈사다리장학금 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학생급식비지원 : 95,550,000원 × 1교

 =
95,550,000

학생급식비지원 : 10,368,000원 × 1교 = 10,368,000

학생상담활동지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)스포츠클럽 강사 인건비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

순회교사운영여비및수당 : 1,570,000원 × 1교 

=
1,570,000

3.기타이전수입 37 0 37

1.학교회계간이전수입 37 0 37

1.학교발전기금전입금 37 0 37

1.학교발전기금전입금 37 0 37훈련경비 : 36,310원 × 1교 = 37,000

2.자체수입 277,641 277,871 -230

1.학부모부담수입 275,681 275,681 0

1.수익자부담수입 275,681 275,681 0

1.급식비 203,651 203,651 0

1.급식비 203,651 203,651 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 28,980 28,980 0

1.현장체험학습비 28,980 28,980 0

4.졸업앨범비 6,050 6,050 0

1.졸업앨범비 6,050 6,050 0

5.교복구입비 33,000 33,000 0

1.교복구입비 33,000 33,000 0

2.행정활동수입 1,960 2,190 -230

1.사용료및수수료 0 340 -340

1.사용료및수수료 0 340 -340

1.사용료 0 340 -340매점사용료 : -340,000×1년= -340,000

2.자산수입 110 0 110
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110자산매각대금 : 110,000원×1회= 110,000

3.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 22,374 15,500 6,874

1.전년도이월금 22,374 15,500 6,874

1.순세계잉여금 22,374 15,500 6,874

1.순세계잉여금 22,374 15,500 6,874

1.순세계잉여금 22,374 15,500 6,874전년도이월금 : 6,874,000원×1회= 6,874,000

세입합계 967,893640,660327,233

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,040 5,040 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,040 5,040 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 3,740 3,740 0

1.교직원워크숍 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,900 1,900 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교직원특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 492,136 292,518 199,618

1.급식 관리 217,019 205,651 11,368

1.학교급식운영 217,019 205,651 11,368

1.급식재료구입비 182,971 182,971 0

1.급식용식재료비 182,971 182,971 0  

2.급식운영비 22,120 22,120 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

5.교직원복지비 500 500 0  

3.급식기구확충비 460 460 0

1.비품구입비 460 460 0  

4.위생교육비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.(자체)조리종사원인건비 1,000 0 1,000

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000조리종사원인건비  250,000원×4명= 1,000,000

6.(목적)친환경농산물지원 10,368 0 10,368

1.급식용식재료비 10,368 0 10,368
친환경농산물식품비  319원×325명×100일

=
10,368,000

2.보건 관리 15,018 13,518 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,184 5,684 1,500

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 3,014 3,014 0

1.학생복지비 3,014 3,014 0  

3.흡연및성교육운영 1,270 1,270 0

1.일반수용비 670 670 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.[국고](목적)흡연예방및금연실천학교운영1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사수당  50,000원×4회= 200,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160(성립전)운영물품구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교육자료구입  3,000원×100명= 300,000

(성립전)흡연예방프로그램운영  220,000원

×3회=
660,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140(성립전)협의회비  140,000원×1회= 140,000

2.학교환경위생관리 7,834 7,834 0

1.먹는물관리 5,612 5,612 0

1.일반수용비 5,612 5,612 0  

2.공기질관리 522 522 0

1.일반수용비 522 522 0  

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.교육격차 해소 150,950 0 150,950

1.급식비지원 95,550 0 95,550

2 발행일 : 2019-04-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.(목적)학교급식비 95,550 0 95,550

1.학생지원금 95,550 0 95,550(성립전)무상급식비  95,550,000원×1회= 95,550,000

2.현장체험학습비지원 21,800 0 21,800

1.(목적)현장체험학습지원 21,800 0 21,800

1.학생지원금 21,800 0 21,800
(성립전)현장체험학습비지원  200,000원

×109명=
21,800,000

3.교복구입비지원 33,600 0 33,600

1.(목적)교복구입비지원 33,600 0 33,600

1.학생지원금 33,600 0 33,600
(성립전)교복구입비지원  300,000원×112

명=
33,600,000

4.학생복지 109,149 73,349 35,800

1.학생장학금운영 3,340 340 3,000

1.학생장학금지원(매점사용료) 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

2.(목적)꿈사다리장학금 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000꿈사다리장학금  300,000원×10회×1명= 3,000,000

2.교육복지우선 32,800 0 32,800

1.(목적)교육복지운영 4,500 0 4,500

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  220,000원×1명

×10개월=
2,200,000

2.여비 800 0 800
(성립전)출장여비  80,000원×1명×10개월

=
800,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전)사무용품 구입  75,000원×4색×2

회=
600,000

(성립전)쉼터용품 구입  50,000원×6개월= 300,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  15,000원×10명×4회= 600,000

2.(목적)따로또같이 14,564 0 14,564

1.일반수용비 252 0 252
(성립전)사례관리 원고료  14,000원×3매

×2시간=
84,000

(성립전)학부모 연수 원고료  14,000원×3

매×2시간×2회=
168,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)사례관리자문비  (160,000원

+90,000원)×1명×1회=
250,000

(성립전)개별 상담료  50,000원×3명×8회

=
1,200,000

(성립전)애니메이션 동아리 강사비  

(70,000원+35,000원)×1명×10회=
1,050,000

(성립전)학부모 연수 강사비  (160,000원

+90,000원)×1명×2회=
500,000

3 발행일 : 2019-04-16
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 11,312 0 11,312
(성립전)사제멘토링활동비  37,500원×5팀

×2개학년×8회=
3,000,000

(성립전)교육복지사 멘토링 활동비  

20,000원×5명×10회=
1,000,000

(성립전)측정 동아리 활동비  15,000원

×12명×8회×2학기=
2,880,000

(성립전)애니메이션 동아리 활동비  

22,650원×8명×10회=
1,812,000

(성립전)학부모 연수 활동비  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)가족체험 차량비  450,000원×1대

×1회=
450,000

(성립전)가족체험 활동비  23,000원×30명

×3종=
2,070,000

3.(목적)명랑한우리 9,695 0 9,695

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전)집단상담 상담료  (70,000원

+35,000원)×15회×2개=
3,150,000

2.교육운영비 6,545 0 6,545
(성립전)집단상담 활동비  45,000원×15회

×2개활동=
1,350,000

(성립전)볼링&공예 활동비  29,500원×15

명×4회=
1,770,000

(성립전)스포츠 경기 차량비  450,000원

×1대×1회=
450,000

(성립전)스포츠 경기 활동비  23,000원

×25명×1회=
575,000

(성립전)자유여행 활동비  400,000원×6팀

×1회=
2,400,000

4.(목적)환경조성 4,041 0 4,041

1.교육운영비 4,041 0 4,041
(성립전)위기학급 활동비  15,000원×30명

×3학급=
1,350,000

(성립전)샘고을생명지구대 활동비  23,000

원×10명×7회=
1,610,000

(성립전)복지실 이벤트 활동비  10,810원

×50명×2회=
1,081,000

3.학생복지운영 73,009 73,009 0

1.학생교과서구입 33,244 33,244 0

1.교육운영비 33,244 33,244 0  

2.학생증제작 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0  

3.학생교복구입 33,000 33,000 0

1.학생복지비 33,000 33,000 0  

4.졸업앨범제작 6,435 6,435 0

1.일반수용비 385 385 0  

2.교육운영비 6,050 6,050 0  
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3.기본적 교육활동 147,572 72,762 74,810

1.교과 활동 39,782 17,872 21,910

1.교과활동지원 10,970 2,400 8,570

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.(목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,250 0 2,250(성립전)강사수당  30,000원×75회= 2,250,000

2.교육운영비 4,255 0 4,255(성립전)간식비  3,000원×27명×8회= 648,000

(성립전)영화관람및식문화체험  25,000원

×27명=
675,000

(성립전)마을체험  15,000원×27명×3회= 1,215,000

(성립전)체력향상프로그램  10,000원×27

명×2회=
540,000

(성립전)교통비  1,200원×27명×3회= 98,000

(성립전)차량임차비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)운영물품구입  179,000원×1회= 179,000

3.목적사업업무추진비 495 0 495(성립전)협의회  15,000원×11명×3회= 495,000

4.(목적)순회교사제운영 1,570 0 1,570

1.여비 1,270 0 1,270순회교사 여비  10,000원×1명×127회= 1,270,000

2.교직원복지비 300 0 300순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.사회교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 5,300 300 5,000

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,760 0 4,760(성립전)교재구입  15,000원×48명×2회= 1,440,000

(성립전)간식구입  3,000원×110명×2회= 660,000

(성립전)운영물품구입  380,000원×7회= 2,660,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의회비  60,000원×4회= 240,000

5.과학교과활동 6,696 6,696 0

1.과학교과운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.기술가정교과운영 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0  

6.체육교과활동 10,790 2,450 8,340

1.체육교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.스포츠강사인건비 150 150 0

1.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

3.(목적)스포츠강사인건비 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전)스포츠클럽강사인건비  30,000원

×14시간×16주=
6,720,000

4.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,620 0 1,620

1.기간제직원인건비 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×27일=
1,620,000

7.예술교과활동 4,876 4,876 0

1.음악교과운영 1,576 1,576 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0  
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2.미술교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 73,390 47,890 25,500

1.자율활동 31,930 15,430 16,500

1.학생회활동지원 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.과학행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.학생회자치활동 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

5.은샘제운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0  

6.학생체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.(목적)학교예술교육(악기교육운영지원사업)3,250 0 3,250

1.운영수당 3,072 0 3,072(성립전)강사수당  32,000원×3명×32회= 3,072,000

2.교육운영비 178 0 178(성립전)악기수선비  20,000원×5회= 100,000

(성립전)학생간식비  3,000원×26명= 78,000

8.(보조)예술로정읍아이키우기 12,250 0 12,250

1.운영수당 6,912 0 6,912(성립전)강사수당  32,000원×3명×72회= 6,912,000

2.교육운영비 5,338 0 5,338(성립전)기타구입  150,000원×6대= 900,000

(성립전)바이올린구입  130,000원×10대= 1,300,000

(성립전)운영물품구입  90,000원×15회= 1,350,000
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(성립전)악기수선비  116,000원×15회= 1,740,000

(성립전)학생간식비  3,000원×16명= 48,000

9.(목적)학교예술교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)컬러링북(엽서용)구입  13,000원

×30권=
390,000

(성립전)펄러비즈구입  100,000원×4세트= 400,000

(성립전)색연필구입  5,000원×2개= 10,000

(성립전)캘리그래피체험비  50,000원×4회

=
200,000

2.현장체험학습활동 28,980 28,980 0

1.현장학습 28,980 28,980 0

1.교육운영비 28,980 28,980 0  

3.동아리활동 10,400 1,400 9,000

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.(보조)Coding 교육 지원사업 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,450 0 3,450(성립전)전임강사수당  130,000원×15회= 1,950,000

(성립전)보조강사수당  100,000원×15회= 1,500,000

2.교육운영비 5,550 0 5,550(성립전)운영물품구입  300,000원×1회= 300,000

(성립전)소모품구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)교재구입  30,000원×20권= 600,000

(성립전)Vendor사용료  180,000원×15회= 2,700,000

(성립전)프로그램패치및업데이트  360,000

원×2회=
720,000

(성립전)서버운용관리비  60,000원×15회= 900,000

(성립전)서버유지및보수  30,000원×6회= 180,000

4.봉사활동 2,080 2,080 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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3.분리수거우수자상품구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.자유학기 활동 34,400 7,000 27,400

1.자유학기제활동 34,400 7,000 27,400

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.(목적)자유학기제운영 19,000 0 19,000

1.운영수당 6,416 0 6,416
(성립전)예술체육강사수당  32,000원×30

시간×3명=
2,880,000

(성립전)동아리강사수당  32,000원×16시

간×3명=
1,536,000

(성립전)특강비  250,000원×4반×2회= 2,000,000

2.교육운영비 11,504 0 11,504(성립전)진로워크북구입  8,000원×110권= 880,000

(성립전)영화체험비  6,000원×105명= 630,000

(성립전)기상과학관입장료  500원×105명= 53,000

(성립전)직업체험비  330,000원×5종= 1,650,000

(성립전)화장품만들기체험비  15,000원

×105명=
1,575,000

(성립전)꿈액자제작비  14,000원×105명= 1,470,000

(성립전)요리체험활동비  20,000원×105명

=
2,100,000

(성립전)버스임차비  250,000원×7대= 1,750,000

(성립전)학부모연수비  30,000원×30명= 900,000

(성립전)학습자료및물품구입  496,000원

×1회=
496,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080(성립전)협의회비  20,000원×27명×2회= 1,080,000

3.(목적)정읍특색교육과정운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 1,984 0 1,984(성립전)강사수당  32,000원×62시간= 1,984,000

2.교육운영비 6,416 0 6,416(성립전)마을체험비  26,000원×105명= 2,730,000

(성립전)공예체험비  17,000원×105명= 1,785,000

(성립전)학습물품구입비  190,100원×10회

=
1,901,000

4.선택적 교육활동 53,351 22,952 30,399

1.방과후학교 운영 5,000 4,000 1,000
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1.방과후학교운영 5,000 4,000 1,000

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.(목적)도시지역방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640강사비  640,000원×1과목= 640,000

2.교육운영비 360 0 360수업용품등  36,000원×10명= 360,000

2.독서활동 4,360 4,360 0

1.독서활동운영 4,360 4,360 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.교기육성 37,991 8,592 29,399

1.교기운영 37,991 8,592 29,399

1.핸드볼부운영 5,592 5,592 0

1.교육운영비 5,592 5,592 0  

2.학교운동부지도자인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

3.(목적)학교운동부지도자인건비 14,362 0 14,362

1.기간제직원인건비 12,764 0 12,764
(성립전)퇴직금부족분  196,000원×1명×1

회=
196,000

(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×6월= 540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,598 0 1,598

(성립전)4대보험기관부담금  266,330원×6

월=
1,598,000

4.(목적)전북의별육성사업 15,000 0 15,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,600 0 3,600
(성립전)초과근무수당  15,000원×1명

×240시간=
3,600,000

2.교육운영비 11,400 0 11,400(성립전)훈련용품구입  726,000원×10회= 7,260,000

(성립전)훈련경비  414,000원×10회= 4,140,000

5.(발전)핸드볼부운영 37 0 37

1.교육운영비 37 0 37훈련경비  37,000원×1회= 37,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.학교특색사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 228 228 0  

2.교육운영비 5,772 5,772 0  

5.교육활동 지원 40,242 35,842 4,400

1.교무업무 운영 8,499 8,499 0

1.교무학사운영 8,499 8,499 0

1.교무학사운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.입학식및졸업식 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0  

3.학생평가 860 860 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

4.모범학생표창 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.교육과정운영 3,920 3,920 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

6.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.생활지도운영 15,863 11,463 4,400

1.학생생활상담지도 10,583 8,583 2,000

1.학생생활지도운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

2.상담실운영 1,813 1,813 0

1.교육운영비 1,613 1,613 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자활동비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

4.(목적)Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000운영물품 구입  500,000원×4회= 2,000,000

2.학교폭력예방 3,400 1,000 2,400

1.학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.(목적)어깨동무학교프로그램운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)댄스페스티벌운영비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)스포츠리그전운영비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)문화체험활동운영비  11,000원

×17회=
187,000

(성립전)진로체험활동운영비  15,000원

×20명=
300,000

(성립전)기타체험활동운영비  913,000원

×1회=
913,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학습공동체협의회비  200,000원

×1회=
200,000

3.학생안전교육 1,880 1,880 0

1.소방및재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.119안전체험 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.학습지원실 운영 6,680 6,680 0
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1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 5,480 5,480 0

1.학교정보화지원 5,480 5,480 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 9,200 9,200 0

1.교육환경개선 9,200 9,200 0

1.컴퓨터구입 9,200 9,200 0

1.비품구입비 9,200 9,200 0  

6.학교 일반운영 227,552 211,046 16,506

1.학교기관 운영 102,344 93,482 8,862

1.부서기본운영 46,944 45,444 1,500

1.교장실운영 6,460 6,460 0

1.일반업무추진비 3,460 3,460 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 37,584 36,084 1,500

1.일반수용비 10,584 10,584 0  

2.여비 22,500 22,500 0  

3.비품구입비 4,500 3,000 1,500사무기기  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.인성인권부실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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2.행정지원인력운용 55,400 48,038 7,362

1.사무실무사인건비 37,371 37,371 0

1.무기계약직원인건비 34,491 34,491 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

2.교무실무사인건비 61 61 0

1.무기계약직원인건비 61 61 0  

3.청소원인건비 10,606 10,606 0

1.기간제직원인건비 10,102 10,102 0  

2.기간제직원법정부담

금
504 504 0  

4.(목적) 시설관리원 인건비 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 7,067 0 7,067(성립전)기본급  8,350원×6시간×122일= 6,113,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  333,000원×1월= 333,000

(성립전)초과근무수당  12,520원×8시간= 101,000

2.기간제직원법정부담

금
295 0 295

(성립전)4대보험기관부담금  73,750원×4

월=
295,000

2.시설 장비 유지 122,358 114,714 7,644

1.학교시설장비유지 122,358 114,714 7,644

1.공공요금및제세공과금 70,230 70,230 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 24,600 24,600 0  

3.기타공공요금 9,630 9,630 0  

2.시설관리용역 23,356 23,356 0

1.일반수용비 23,356 23,356 0  

3.시설일반관리 23,772 21,128 2,644

1.기간제직원인건비 1,078 1,078 0  

2.일반수용비 22,644 20,000 2,644소규모수선비  2,644,000원×1회= 2,644,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.(목적) 수목관리 5,000 0 5,000
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1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)수목관리비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.학부모연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500

1.예비비 2,000 500 1,500예비비  1,500,000원×1회= 1,500,000

세출합계 967,893640,660327,233
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